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گام بلند دولت برای حکمرانی داده‌محور
در جلسه‌ای با حضور پزشکیان، میزان پیشرفت دو پروژه اتصال اطلاعات هویتی و ما لی بررسی شد

»ژئوکد« و »جی‌نف« چه هستند و چه می‌کنند؟

34 روز نبرد مقدس
صفحات ویژه »ایران« برای هفته دفاع مقدس را از امروز بخوانید

 ناخدا هوشنگ صمدی، فرمانده تکاوران مدافع خرمشهر
روزهای آغازین جنگ تحمیلی هشت‌ساله را روایت می‌کند

 فیبرنوری و 5G؛ بال‌های اوج‌گیری اقتصاد دیجیتال

بلکـه  ب  نتخـا ا یـک  نـه  وز  مـر ا ل  یجیتـا د د  قتصـا ا
ضرورتـی اجتناب‌ناپذیـر در تعییـن شـاخص پیشـرفت 
ایـن منظـر در جهـان  از  بـه شـمار مـی‌رود.  کشـورها 
ر  د فته  پیشـر طـی  تبا ر ا ی  خت‌ها سـا یر ز  ، صـر معا
هسـتند  نویـن  اقتصـاد  فقـرات  سـتون  و  ریـل  حکـم 
صـه  عر یـن  ا ر  د جلـو  بـه  و  ر کـت  حر نـه  گو هر و 
و  پرسـرعت  پایـدار،  شـبکه‌ای  بـه  کامـل   وابسـتگی 
فراگیـر دارد.  در ایـن میـان حسـب الگوهـای موفـق 
تلفـن  پنجـم  نسـل  و  ی  نـور فیبـر  توسـعه   ، جهانـی
اقتصـاد  پـرواز  بـرای  قدرتمنـد  بـال  دو   )5G همـراه)
دیجیتال ایران به شـمار می‌آیند؛ بال‌هایی که با شتابی 
بی‌سـابقه در دولـت چهاردهـم بـه حرکـت درآمده‌انـد.

شتاب‌گیری توسعه فیبر نوری در دولت چهاردهم
برخلاف برخی تصورات نادرست، پروژه ملی توسعه 
فیبرنوری در دولت چهاردهم نه تنها متوقف و کند 
نشده، بلکه با شتاب چشمگیری پیش رفته است. 
گواه روشن این مدعا آمار بیش از ۳۵۰ هزار اتصال 
یعنی رشدی معادل ۱۰۰ درصد همه‌ اتصالات قبلی در 
کمتر از یک سال اخیر است. این بدین معناست که 
در همین مدت کوتاه، رشد قابل توجهی در اتصال به 

فیبر نوری در کشور تحقق یافته است.
اما فیبرنوری تنها یک ابزار فنی برای افزایش سرعت 
اینترنت نیست، بلکه پلتفرم تحول‌آفرینی است که 
در لایه‌های مختلف زندگی مردم و کسب‌وکارها اثر 
می‌گذارد. از مزایای شناخته‌شده این فناوری می‌توان 
به افزایش کیفیت ارتباطات، پایداری شبکه و ایجاد 
ظرفیت‌های جدید برای خدمات دیجیتال اشاره کرد.

اما ابعاد کمتر شناخته‌شده‌ای نیز وجود دارد:
صرفه‌جویی انرژی تا 2 هزار مگاوات در مصرف برق، با 

جایگزینی فیبرنوری به جای فناوری‌های پرمصرف‌تر.
تضمین تداوم ارتباطات در شرایط بحرانی و زمانی که 

شبکه‌های سیار به دلایل امنیتی محدود می‌شوند.
مزیت بالای رقابتی، چه در قیمت و چه در کیفیت، 
برای کاربران خانگی و کسب‌وکارهای کوچک و بزرگ.
و کاهش شدید وابستگی به زیرساخت‌های فیزیکی 

پرهزینه و پرریسک در ایجاد و بهره‌برداری.
فیبرنوری پروژه‌ای است که سه ضلع اصلی یعنی کشور، 
مردم و اپراتورها را هم‌زمان منتفع می‌کند. از یک‌سو 
دولت به اهداف توسعه‌ای و کاهش هزینه‌های ملی 
می‌رسد، از سوی دیگر مردم به خدمات باکیفیت‌تر 
دسترسی پیدا می‌کنند و در ضلع سوم نیز اپراتورها با 
افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها، توسعه مستمر را 

تجربه خواهند کرد. 
بر همین اساس هدفگذاری اتصال ۱۰ میلیون خانوار 
و کسب‌وکار به فیبر نوری تا پایان دولت چهاردهم 
)۱۴۰۷( در دستور کار است؛ هدف دشواری که تحقق 
ایجاد  روزمره مردم  زندگی  آن تحولی ملموس در 

خواهد کرد.

)5G( آغاز جهش با نسل پنجم تلفن همراه
 اما اگر فیبر نوری ستون فقرات اقتصاد دیجیتال است، 
فناوری5G در حکم شریان‌های حیاتی آن خواهد 
بود. در این راستا، رفع چالش چندین‌ساله واگذاری 
فرکانس‌های لازم برای توسعه نسل پنجم، اولین‌بار 

در دولت چهاردهم محقق شد. 
این اقدام تاریخی که با همکاری دستگاه‌های ذی‌ربط 
توسعه  بندهای  شدن  باز  سرآغاز  نشست،  ثمر  به 
پنجم  نسل  بود.  اپراتورها  توسط   5G شبکه‌های
تلفن همراه، تنها به معنای اینترنت سریع‌تر برای 

گوشی‌های همراه نیست.
هوش  شکوفایی  برای  اصلی  بستر  فناوری،  این 
شهرهای  خودران‌ها،  اشیا،  ینترنت  ا مصنوعی، 
هوشمند و انبوهی از دیگر خدمات نوین و پیشرفته 
پایان  تا  است:  روشن  هم  ما  هدفگذاری  است. 
دولت چهاردهم پوشش ۷۰ درصدی کشور با سرعت 
تضمین‌شده حداقل ۳۰۰ مگابیت تا یک گیگابیت بر 

ثانیه محقق خواهد شد و چنین تحولی به معنای 
ورود واقعی ایران به باشگاه کشورهای پیشرو در نسل 

پنجم خواهد بود.

بال‌های تحول در اقتصاد دیجیتال
فیبرنوری و 5G دو اقدام موازی نیستند، بلکه مکمل 
یکدیگر و به‌مثابه ریل‌های یک جهش هستند. بدون 
توسعه هم‌زمان این دو فناوری، اقتصاد دیجیتال ایران 
به نقطه پرواز و شکوفایی نخواهد رسید. همگرایی 
 فیبرنوری و5G ظرفیت‌های بی‌پایانی را آزاد می‌کند 

از جمله:
توانمندسازی استارتاپ‌ها و کسب‌وکارهای دانش‌بنیان 
در حوزه خدمات ابری، محتوای دیجیتال و تجارت 

الکترونیکی.
توسعه گسترده انواع نامحدود از خدمات الکترونیکی 

با کیفیتی بی‌سابقه.
ی  حوزه‌ها ر  د ید  جد شغلی  ی  فرصت‌ها د  یجا ا
داده‌کاوی، امنیت سایبری و زیرساخت‌های هوش 

مصنوعی.
 ارتقای جایگاه ایران در زنجیره ارزش جهانی اقتصاد 

دیجیتال.

کلام پایانی
البته توسعه این زیرساخت‌ها نیازمند سیاست‌های 
ز  ا یت  حما و  ن  برا کار ترغیب  ی  برا نه  ا هوشمند
مشوق‌های  ارائه  راستا،  همین  در  اپراتورهاست. 
تعرفه‌ای برای استفاده از فیبرنوری و اصلاح توسعه 
کار  دستور  در  نیز  سیار  و  ثابت  اینترنت  نامتوازن 
دولت قرار دارد. هدف عالی و نهایی ما آن است که 
هیچ شهروندی در هیچ نقطه از کشور از مواهب این 

تحولات انقلابی بی‌بهره نماند.
فیبرنوری و5G ابزارهای ساخت و تحول آینده ایران 
هستند و دولت چهاردهم با عزمی راسخ، این مسیر 
را در پیش گرفته و اطمینان داریم تا زمان جشن ملی 
برای دستیابی به این افق روشن، از همکاری نهادها و 
دستگاه‌های ذی‌نفع و همراهی مردم، بخش خصوصی 

و نخبگان برخوردار خواهیم بود.

یادداشت

سیدستار هاشمی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

‌داوران هجدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان 
در گفت‌وگو با »ایران« از دو روی خوب و بد سکه این جشنواره می‌گویند

تلاش برای بقای موسیقی ایرانی
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پزشکیان فردا برای حضور در مجمع عمومی 
راهی سازمان ملل خواهد شد

‌نیویورک؛ میدان فشار 
و فرصت برای دیپلماسی

‌از رفتار ستودنی قهرمانان کشتی
 تا اعتراض همیشگی ستاره‌های فوتبال

درس بزرگ

از سوی رئیس قوه قضائیه صادر شد

دستورالعمل پاداش 
گزارشگران فساد

عارف در بازدید از مرکز ملی آمار ایران:

دولت چهاردهم با مراکز آمار 
دستوری برخورد نمی‌کند

پیام رهبر فرزانه انقلاب در پی قهرمانی تیم ملی کشتی فرنگی در جهان:

ملت را شادمان و کشور را آبرومند کردید
حضـــرت آیـــت‌الله خامنه‌ای رهبـــر معظم انقـــاب در پیامی بـــا تبریک قهرمانـــی تیم ملی 
کشـــتی فرنگی در جهان از »ورزشـــکاران، مربیان و مدیران« برای شـــادمان کردن ملت و 

آبرومند کردن کشـــور تشـــکر کردنـــد. متن پیام رهبر انقلاب به این شـــرح اســـت:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

 به جوانان قهرمان کشتی فرنگی تبریک می گویم.
عزم راســـخ و کار دشـــوار شـــما و برادرانتان در کشـــتی آزاد، ملت را شـــادمان و کشـــور را 
آبرومنـــد کرد. از خداوند ســـربلندی و پیروزی شـــما را مســـألت می‌کنم و به ورزشـــکار و 

مربـــی و مدیر، آفریـــن می‌گویم.
سیّدعلی خامنه‌ای - ۳۰ شهریور ۱۴۰۴
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شناسایی آنگلوساکسونی

‌بازدید وزیر تعاون،
‌کار و رفاه اجتماعی
از روزنامه ایران

‌انگلیس، کانادا و استرالیا 
کشور فلسطین را  به رسمیت شناختند


